Nolumus latere uestram fraternitatem, dilectissimi fratres et filii, qui conuenientes ad dedicationem ecclesiae⁶ Beatissime Dei Genitricis Marie⁷ in loco Ville Bertrandi, interuentu dilectissimi filii nostri Petri Rigualdi, eiusdem loci prelati siue ministri, cuius⁸ cura et labore idem locus auxilio omnipotentis Dei a fundamentis in hunc euasit ualorem in quo cernitur haberi ipsius uenerabilis aeclesiae decorem et statum, ut in melius proficeret qua ualuimus instantia peragimus. Nam et sacris pignoribus uenerabilium sanctorum illam cum diuina gratia muni>imus et decorauimus et per inuocationem nominis Iesu Christi congruis benedictionibus eam ad societatem Caelestis Regis sustulimus quatenus, diligentibus amor et Dei auxilium, et odientibus maneat terror atque iudicium. Hanc quoque constitutionis nostrae dotem predictae aeclesiae promulgauimus et promulgando firmauimus et eam nostra auctoritate, ut inuiolabilis maneat, insignire curauimus statuentes sub diuini iudicii obtestatione et anathematis interdictione, ut nullus audeat hoc ullo modo uiolare quod nostra auctoritas ad stabilimentum huius sancti loci uoluit confirmare.

Concedimus etiam prelibatae ecclesiae pontificali auctoritate decimas et primicias⁹ suae parroechiae, sicut antiquitus eam constat habuisse uel adhuc scripturis uel auctoritatibus uel alicuius ueritatis indicio poterit comprobari et quicquid cum decimis et primiciis¹⁰ adquisiuit uel in futuro adquirere ualebit et oblationes fidelium tam uiuorum quam morientium.

Constituimus etiam baptisteria omnium ad eam confluentium generaliter in eadem aeclesia¹¹ certis temporibus fieri [et sepulturas omnium] fidelium defunctorum et queque in nobilissima aeclesia debent geri in eadem nostra auctoritate procul dubio fiant.

Constituentes etiam decernimus ut clerici in eadem aeclesia manentes canonicè secundum regulam beati Augustini uiuere studeant tamquam nichil habentes et omnia possidentes. Nichil eorum que eadem aeclesia adquisiuit uel in futuro adquisierit aliquis

² e *ecclesie*.

³ e *ecclesie*.

⁴ e *ecclesie*.

⁵ e *caelestis*.

⁶ e *ecclesie*.

⁷ e *Marie*.

⁸ e *cui*.

⁹ e *primicias*.

¹⁰ e *primitiis*.

¹¹ e *ecclesia*.

clericorum suae proprietati usurpet uel iuri suo applicare studeat tamquam maior uideri appetens, sed comuniter ab omnibus possideatur dispensandum¹² singulis prout cuique opus erit.

Eiusdem ecclesiae¹³ prelati omni tempore de eodem eligatur grege communi consensu totius cleri ibi manentis. Quod si aliquam dissensionem de eadem electione contigerit aboriri,¹⁴ ille ceteris preponatur quem maior et utilior pars eiusdem gregis saniori consilio elegerit.

Prephata quoque uenerabilis aeclesia nulli¹⁵ sit unquam subiecta regum uel comitum uel alicui terrenorum principum nec cuiuslibet ordinis uiro nec ullo umquam tempore alii subiciatur ecclesiae nisi tantum Gerundensi Ecclesiae, in cuius episcopatu habetur, et illi non aliter sit subdita nisi sicut regalia cenobia et nobilissime ecclesiae eiusdem episcopatus ei subduntur, sed semper maneat solida et quieta habens plenam et integram libertatem sui ipsius [et] omnium suarum rerum.

Item namque constituimus ut nemo umquam regum, pontificum uel comitum siue principum nec aliqua cuiuslibet ordinis uel dignitatis persona in eadem aeclesia uel in omni spacio quod in circuitu eiusdem ecclesiae habetur, scilicet, quantum alodium eiusdem aeclesiae ex omnibus partibus tenere uidetur uel adhuc, annuente Deo,¹⁶ extendet¹⁷ castrum uel fortitudinem uel aliquod municipale¹⁸ edificare presumat, sed omnia reuerentia et sanctitate eiusdem Dei Genitricis Mariae custodiantur, defendantur atque protegantur nullique homini ab aliquo uiuentium infra spaci[u]m crucibus determinatum aliqua laesio uel uiolentia ingeratur uel aliquid quod possit esse ad iniuriam uel dedecus eiusdem loci perpetretur, neque aedificeretur aliqua¹⁹ domus uel ulla fiant habitacula a prelibata aeclesia usque ad centum ecclesiasticos passus ex omnibus partibus in circuitu, nisi ille²⁰ que sunt necessariae officinis et abitatoribus eiusdem loci.

In eodem quoque loco uel in omnibus spacio crucibus determinato ab ullo uiuentium placita non caelebrentur,²¹ et mercatus uel fira siue nundine non teneantur neque constituentur, uel aliqua publica coadunatio ibi non fiat nisi uoluntate et iussu prelati eiusdem loci.

¹² e afegeix un *que* al final.

¹³ e *ecclesiae*.

¹⁴ e *aboriri*.

¹⁵ e escriu *nullis* per diplografia.

¹⁶ e *Domino*.

¹⁷ e *extenditur*.

¹⁸ e *municipium*.

¹⁹ e *aliquae*.

²⁰ e *illae*.

²¹ e *celebrentur*.

Prelatus ibi, sicut superius insertum est, secundum Deum constituatur, qui subiectos fratres in omnem ueritatis tramitem inducat et eos²² uerbo et exemplo ad bene uiuendum erudiat, qui predia uel ecclesias²³ et ornamenta eiusdem sanctissimi loci non deustet neque dissipet ad detrimentum eiusdem ecclesiae, sed potius²⁴ ei²⁵ conseruet et iuxta sui possibilitatem meliorando saluet et edificet.

In omnibus autem prediis uel ecclesiasticis fundis eiusdem ecclesiae quae²⁶ hodie habet²⁷ uel in posterum iuste acquirere poterit, ullus umquam regum, comitum uel principum uel aliquis terrenorum dominationem non habeat uel exactionem siue uiolentiam non inferat, nisi tantum prelatus eiusdem sanctissimi loci et clerici ibi beate Dei Genitrici famulantes.

His ita dispositis atque decretis congruum uisum est nobis et abbatibus ac²⁸ clericis necne principibus terrae et reliquis fidelibus Deum timentibus, qui ad consecrationem iam dicte basilice in nomine Domini congregati fuerant, ut congregationi clericorum prelibati²⁹ loci abbas secundum Deum³⁰ preponeretur eo quod et possibilitas loci et oportunitas temporis et unanimitas fratrum id instanter deposceret. Quapropter communi consensu et acclamatione atque electione totius cleri ibi manentis et circumstantis populi fauente multitudine canonica³¹ auctoritate de illorum grege, ut superius sancctum est, eligimus atque intronizamus quendam fratrem in prelibati loci abbatem, domnum scilicet Petrum, bonis moribus preditum, omni bonitate conspicuum et quantum ad humanum intúitum hoc regimine dignissimum, qui in eiusdem loci edificatione et constructione ab ipsis fundamentis indesinenter insudauit et prediorum emolumento, prout melius potuit, ditauit et ecclesiasticis insignibus laudabiliter decorauit atque quod in prim<o> euo iuuentutis florere³² probabiliter incoepit, in uirili aetatis robore probabilis, Deo fauente, compleuit.

Ad finem huius dotis et constitutionis nostrae³³ denuntiamus et omnes qui christiana professione censentur obtestamur diuini obtestatione iudicii insuper auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli omniumque successorum suorum et nostra pontificali potestate

²² e afegeix *in*.

²³ e transcriu *qui predictas ecclesias*.

²⁴ e *potius*.

²⁵ e ha omès *ei*.

²⁶ e *que*.

²⁷ e *habet*. El manuscrit té damunt *habet* una ratlla d'abreviatura sobrerera.

²⁸ e *et*.

²⁹ e *praelibate*.

³⁰ *Deum* afegit sobre la línia.

³¹ e *canonica*.

³² e *flore*.

³³ e *nostrae*.

interdicimus et interdicendo excommunicamus, ymmo insolubilibus anathematis³⁴ uinculis innodamus ut nemo uiuentium audeat emere uel uendere iam dictum sanctissimum locum uel aliter prelatum ibi preponere nisi, sicut superius scriptum est, uel aliquam premissarum³⁵ constitutionem scienter frangere. Nam —quod absit— si quis fecerit, si amonitus³⁶ tercio, non resipuerit, tandiu sit, a liminibus omnium ecclesiarum Dei sequestratus et consorcio totius christianitatis eiectus donec ad dignam satisfactionem ueniens canonicè restituat quod male constiterit eum fecisse.

Si quis harum constitutionum obseruator uel adiutor extiterit benedictionibus Dei omnipotentis repleatur et gratiam eiusdem gloriosissima³⁷ Dei Genitricis Marie consequatur.

Si quis uero infractor uel uiolator scienter fuerit sacrilegii et inuasionis compositionem, emendare non differat et insuper anathemati donec resipiscat, subiaceat et postmodum haec generalis constitutio dotis uel nostre decreti pontificalis plenum obtineat robur et aeternum consequatur uigorem omne per eum.